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SEZNAM ZKRATEK

MŠ = Mateřská škola

RVP PV = Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

NSM = Nadace sportující mládeže

BMI = Body mass index
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ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si téma „Úroveň pohybových dovedností dětí

předškolního věku v závislosti na jejich BMI“ vybrala, je fakt, že se sama účastním

pohybového testování předškolních dětí společně s Nadací sportující mládeže v Plzni

v rámci jejího projektu „Pohyb 1P“. Díky nadaci jsem měla příležitost se setkat s velkým

počtem takto starých dětí a poznat jejich různou pohybovou úroveň, ale především jsem

viděla děti s velmi odlišnou hodnotou BMI, ať příliš vysokou nebo naopak nízkou.

Hodnota BMI se už v předškolním věku velmi liší. A právě tento faktor

mě motivoval se tímto tématem dále zaobírat v mé bakalářské práci. Zajímalo mě, zda

bude hodnota BMI souviset s pohybovou úrovní dětí.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda souvisí úroveň pohybových dovedností

dětí předškolního věku s hodnotou jejich BMI.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Zanalyzovat výsledky testů vybraných pohybových dovedností dětí předškolního

věku z plzeňských MŠ z roku 2018.

 Zjistit u výzkumného souboru BMI.

 Na základě analýzy dat porovnat u výzkumného souboru úroveň pohybových

dovedností s hodnotou jejich BMI.

1.3 HYPOTÉZY

H1: Děti s vysokou hodnotou BMI budou mít nižší úroveň pohybových dovedností.
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2 CHARAKTERISTIKA DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

„Vývoj dítěte závisí na mnoha okolnostech. Působí zde dědičnost, prostředí, vývoj

jednotlivých částí těla, stav a funkce orgánů, smyslů a celá řada dalších faktorů. Vývoj

každého jedince je neoddělitelně propojen s vývojem jeho pohybu.“ (BOROVÁ‚ 1998,

s. 22)

Zdravé dítě se snaží uspokojit svou základní fyziologickou potřebu hýbat

se a poznávat všechno kolem. Toho docílí právě prostřednictvím pohybu, proto téměř

neposedí a snaží se na vše dosáhnout, vylézt a ohmatat si předměty.

V průběhu lidského života se z ležícího tvorečka postupem času stane vzpřímený

človíček, který má za sebou první pokusy o chůzi, učí se manipulovat s předměty

a upoutává si pozornost dospělých (DVOŘÁKOVÁ‚ 2001).

„Vývoj dítěte můžeme ovlivnit, ale nemůžeme změnit posloupnost vývojových

etap. Při výchově, a tím i při rozvíjení pohybových dovedností, je nutné respektovat

skutečnost, že dítě rozvíjí určitou pohybovou dovednost až v určitém vývojovém stadiu

a tělesná i duševní úroveň celého organismu je základem pro rozvíjení určité činnosti.

Pohybové dovednosti se postupně zdokonalují a vytvářejí se různé varianty již

zvládnutého jednoduchého pohybu. Kvalita pohybu se tak mění. Dítě se neustále vyvíjí

a je velmi obtížné dokázat, zda by se určitá dovednost nerozvíjela v dané době stejně, bez

ohledu na to, zda bylo dítě povzbuzováno a motivováno zvnějšku, či nikoli. Je však

prokázáno, že dostatek pohybu v podnětném prostředí má kladný vliv na celkový vývoj

dítěte a že rozvíjení motorických dovedností souvisí s rozvíjením rozumových schopností.“

(BOROVÁ‚ 1998, s. 12)

Psychický vývoj je ovlivněn dědičnými předpoklady a vlivy vnějšími, především

působením rodiny a okolí. Období předškolního věku je charakterizováno pozoruhodnými

změnami v tělesných a pohybových funkcích, v poznávacích procesech, v citovém

i společenském vývoji. Dochází ke změnám ve vývoji osobnosti dítěte. Období

předškolního věku je označováno jako věk iniciativy. Hlavní potřebou dítěte je aktivita,

která je však účelná. U dítěte předškolního věku sledujeme „Tělesný vývoj“ a „Vývoj

poznávacích procesů“ (KLENKOVÁ et al.‚ 2013).
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2.1 VÝVOJ POZNÁVACÍCH PROCESŮ

V předškolním věku se intenzivně rozvíjejí všechny poznávací procesy, a tím může

dítě důkladněji poznávat okolní svět. Vnímání je pro dítě předškolního věku

ze všech poznávacích procesů nejdůležitější. Vnímáním získáváme informace o okolním

světě. Vnímání můžeme rozdělit na zrakové, sluchové, dotykové, chuťové, čichové,

vnímáme také prostor a čas. Vnímání se u dětí postupně zdokonaluje. Nejvíce se rozvíjí

tím, co dítě subjektivně a bezprostředně upoutá, jeho vlastními prožitky.

Paměť je schopnost vštípit si nové vjemy, uchovávat je, uvědomovat si je a podle

potřeby vybavovat. U dítěte předškolního věku funguje nejvíce mechanická paměť.

Na konci předškolního věku mohou být silné zážitky trvale uchované. Kromě mnohých

poznávacích psychických procesů se intenzivně rozvíjí i fantazie. Ditě uplatňuje svou

fantazii nejen při hrách, ale i v každodenních situacích.

Během tří let dosahuje dítě oproti útlému věku významného pokroku ve všech

formách myšlení. Mladší předškolní dítě nechápe trvalost představy určitého objektu

(KLENKOVÁ et al.‚ 2013).

2.2 TĚLESNÁ ZRALOST

V předškolním věku se mění tělesná konstituce dítěte. Rozvíjí se jeho jemná

motorika, konkrétně souhrn drobného svalstva prstů. S tím souvisí také zdokonalování

konstruktivních schopností dítěte, které spějí ke speciálním druhům činností

konstruktivních her. V předškolním věku se tedy pohyby dítěte neustále zdokonalují

a stávají se tak ucelenějšími (KLENKOVÁ et al.‚ 2013).

Naopak Borová (1998) zmiňuje, že pohybový vývoj prochází u člověka několika

vývojovými etapami. Jednotlivé etapy na sebe navazují, nelze je však přesně ohraničit

biologickým věkem. Nelze tedy přesně stanovit a vymezit, které pohyby a v jaké kvalitě

má dítě umět ve třech či šesti letech, lze však vyjít z průměrné úrovně dovednosti jedinců

stejného věku.

Langmeier et al. (2006) zkoumají tělesnou zdatnost z pohledu vývojového stavu

dítěte při jeho vstupu do školy.
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I přesto že, posuzování výšky a hmotnosti je nejjednodušší a nejčastěji používané,

s posuzováním školní zralosti souvisí jen nevýznamně. Též posuzování výšky a hmotnosti

je málo průkazné, jelikož se závislost mezi ním a úspěšností ve škole ve studiích vůbec

neprokázala, případně byla jen nepatrně naznačena.

Studie však prokázaly, že hodnoty růstového věku 7 roků a vyšší významně častěji

doprovázejí lepší školní prospěch v pololetí první třídy. Dále ukázaly, že děti většího

vzrůstu a silnější postavy lépe vyhoví nárazu požadavků, které škola klade. Zdá se, že toto

tvrzení však platí jen pro oba extrémy. Děti, které významně převyšující průměr či jsou

výrazně pod ním, malé a slabé, jsou sice poněkud ve výhodě nebo nevýhodě, ale

v širokém průměru zřejmě výška a hmotnost pro školní dráhu nehrají významnou roli

(LANGMEIER et al.‚ 2006).

„Kromě toho, že slabá tělesná konstituce ohrožuje dítě zvýšenou unavitelností,

je velká odchylka od průměru také sociálním stigmatem - příliš malé děti se nápadně

odlišují od průměru a mohou mít záhy pocit méněcennosti, zejména když nevyrovnají svůj

tělesný nedostatek jinými přednostmi a stanou se terčem posměchu druhých dětí. Zvláště

pečlivé by mělo být hodnocení školní zralosti u dětí narozených s velmi nízkou porodní

hmotností. Ukazuje se, že většina těchto dětí neplní kritéria tělesné a psychické zralosti

před sedmým rokem.“ (LANGMEIER et al.‚ 2006, s. 111)

V předškolním věku dítěte pokračuje osifikace kostí, například osifikace zápěstních

kůstek pokračuje u dívek do 8 let a u chlapců až do 11 let. V tomto věku ještě nejsou

vazivová pouzdra dostatečně pevná, proto bychom děti neměli přetěžovat v prostém visu


[…]


že existuje přímý vztah mezi pohybovou zdatností a BMI v předškolním i mladším školním

věku. Dále stanovují, že děti s vyšší hodnotou BMI mohou mít nižší pohybovou zdatnost,

stejně jako v mé studii. Studie Khalaje a Amriho (2013) byla navíc obohacena o porovnání

pohybových dovedností dětí předškolního a mladšího školního věku. Studie prokázala,

že děti s vysokou hodnotou BMI mladšího školního věku vykazovaly horší pohybové

dovednosti ve srovnání s dětmi s vysokou hodnotou BMI v předškolním věku. To může

naznačovat, že u dětí mladšího školního věku bude negativné korelace významnější, než

právě u dětí v předškolním věku.

Studie Hamiltona (2017) zjistila významnou negativní korelaci v porovnání s mou

studií, kde je negativní korelace jen naznačena. Avšak daná studie se zaměřuje

na hispánské děti z prostředí s nízkým sociálně ekonomickým statusem, tudíž mohou být

výsledky jiné, než by byly v České republice.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda úroveň pohybových dovedností dětí

předškolního věku souvisí s hodnotami jejich BMI. K výpočtu jsem použila korelační

analýzu, která souvislost mezi těmito dvěma faktory pouze naznačila. Došla jsem

k výsledku antikorelace, ale pouze s číslem - 0,09063, které se přibližuje spíše k 0 než k -1.

Podobný výsledek vyšel i při výpočtu, když jsem oba faktory porovnávala samostatně

u skupiny chlapců a následně dívek.

Dále jsem zkoumala procentuální zastoupení dětí v jednotlivých kategoriích BMI.

Děti v plzeňských mateřských školách se v průměru zhruba ze 70 % pohybují v kategorii

normální váhy. Z mého pohledu je tedy 30 % zastoupení dětí v kategoriích BMI (podváha,

nadváha či obezita), ve kterých je jasný problém s váhou, poměrně alarmující číslo. Je

to téměř 1/3 z celého vzorku dětí. Samozřejmě může být tento výpočet ovlivněn počtem

dětí a konkrétním vybraným vzorkem dětí k výpočtu.

Oceňuji práci Nadace sportující mládeže, která každoročně pro děti předškolního

věku pořádá řadu projektů. Například „SHMŠ – Sportovní hry mateřských škol“, „Festival

sportu“ a v neposlední řadě projekt „Pohyb 1P“, ze kterého jsem čerpala data pro tuto

bakalářskou práci. Jelikož se sama těchto projektů účastním jako examinátor, mohu

potvrdit, že děti jsou z projektů nadšené a Nadace dělá velmi přínosnou práci, jelikož

rozvíjet u dětí pohybovou stránku a především podněcovat jejich radost z pohybu je velmi

důležité, či dokonce nezbytné.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce si klade za cíl zjistit, zda souvisí úroveň pohybových

dovedností dětí předškolního věku s hodnotou jejich BMI. K výpočtům byla použita data

získaná v roce 2018 z měření v rámci projektu „Pohyb 1P“ od Nadace sportující mládeže

v Plzni. V teoretických východiscích informuji o vývoji dětí předškolního věku, konkrétně

vývoji poznávacích procesů a motoriky, rozděluji pohybové dovednosti a schopnosti,

zabývám se BMI u dětí předškolního věku a také popisuji vztah k pohybu, jeho dělení,

význam a podmínky. V následující kapitole seznamuji s organizací Nadace sportující

mládeže v Plzni. Ve výzkumné části popisuji jednotlivá stanoviště v rámci projektu „Pohyb

1P“ a dále provádím analýzu dat.
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 SUMMARY

This thesis aims to determine whether the level of motor skills of preschool

children correlates with the value of their BMI.

The data collected in 2018 from measurements in the project named “Pohyb 1P”

by Nadace sportující mládeže v Plzni was used for the calculations. In the theoretical part I

inform about the development of preschool children, namely the development of their

cognitive operations and motor skills, I distribute motor skills and abilities, explain the

role of preschool children BMI and also describe their attitude to movement, its division,

importance and conditions. In the next chapter, I acquaint readers with the organization

Nadace sportující mládeže. In the research part, I describe individual tests of motor skills

of the project „Pohyb 1P“, and I perform data analysis.
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Tabulka 7 - Výsledky dětí – testy celkově a BMI

OSOBA MŠ POHLAVÍ BODY BMI

1804130002 23. MŠ dívka 30 16,9

1804130019 23. MŠ chlapec 29 13,6

1804130015 23. MŠ dívka 28 14,3

1804130010 23. MŠ dívka 27 15,3

1804130008 23. MŠ chlapec 27 14,6

1804130011 23. MŠ dívka 27 13,9

1804130014 23. MŠ dívka 27 13,01

1804130026 23. MŠ dívka 27 13,6

1804130003 23. MŠ dívka 26 14,7

1804130016 23. MŠ chlapec 26 17,3

1804130007 23. MŠ dívka 25 15,3

1804130022 23. MŠ dívka 25 12,03

1804130004 23. MŠ chlapec 24 15,8

1804130021 23. MŠ dívka 23 15,9

1804130028 23. MŠ dívka 21 16,3

1804130005 23. MŠ chlapec 21 16,3

1804130024 23. MŠ chlapec 21 16.6

1804130006 23. MŠ dívka 20 17,7

1804130009 23. MŠ dívka 20 20,2

1804130029 23. MŠ chlapec 20 14,2

1804130025 23. MŠ chlapec 20 15,0

1804130027 23. MŠ chlapec 18 23,2

1811290006 25. MŠ chlapec 30 16,1

1811290010 25. MŠ chlapec 30 15,0

1811290025 25. MŠ chlapec 30 16,2

1811290017 25. MŠ chlapec 30 14,6

1811290007 25. MŠ dívka 29 14,8
