## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/20

**Jméno studenta:** Radka Chaloupková
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Úroveň pohybových dovedností dětí předškolního věku v závislosti na jejich BMI

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka v BP zjišťuje úroveň vybraných pohybových dovedností dětí předškolního věku z Plzně a výsledky dává do vztahu s jejich BMI. Zpracovává výsledky z testování v rámci projektu Pohyb 1P od Nadace sportující mládeže v Plzni z roku 2019, konkrétně výsledky 108 dětí (55 chlapců, 53 dívek) z pěti MŠ. Studentka na testování sama participovala jako examinátorka. Výsledky jsou přehledně zpracované do tabulek a grafů s následným komentářem. Autorka k závěru práce vhodně uvádí podobné zahraniční a jednu českou studii. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná větší shoda. Pouze v metodické části autorka uvádí přesný popis testů, který najdeme i v jiných BP, řádně však vše cituje. Studentka pracovala samostatně a pečlivě, pružně reagovala na připomínky k vypracování práce. Prokázala schopnost tvůrčí a výzkumné práce.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Myslíte si, že kdybyste podobnou studii provedla u dětí mladšího, či staršího školního věku, že by horší úroveň vybraných pohybových dovedností více korelovala s vyšším BMI? Je možné, že by byla u předškolních dětí korelace vyšší, kdybyste dávala do vztahu s BMI

KOPÍE
S
ORIGINÁLEM
V Plzni, dne 8.6.2020

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

.....
podpis vedoucího práce